81 Vid. C. RITTERHUSIO, *Jus Justinianum, hoc est, Justiniani et aliorum quorundam imperatores augusti Novellarum mixtarum expositio methodica*, 3^a ed., Argentorati 1669, p. 396: «*Sunt liberi legitimiati per aliquem eorum modorum, quibus naturales efficiuntur sui et legitimi, ut sunt subsequens matrimonium, rescriptum principis, quod etiam dispensatio vocatur, item indulgentia, denique oblatio curiae, nominatio filii etc.* En Derecho romano y su Recepción medieval estaba vigente la doctrina expuesta por Io. ANTIQUI, glosator, *Summa in Novellas Justiniani imperatoris, cum additionibus Accursii. Accesserunt Fran. Balduini, Protheoria, scholia et commentarii in aliquod*

- a) Por la profesión solemne válida en una orden religiosa, ya que automáticamente, por derecho común, queda habilitado para recibir el orden sagrado y ejercerlo, de tal modo que queda inmune de dicha irregularidad perpetuamente, incluso si abandona la orden en la que profesó, aunque no le habilita para el acceso a las prelaturas⁸².
- b) Por legitimación, que suprime totalmente dicha irregularidad. La legitimación es plenísima si se hace a través de la sanación en la raíz, con la cual los hijos naturales, por disposición del derecho, se transforman en legítimos⁸³. La legitimación es más plena, y con los

celebriores Novellas, Francofurti, apud E. Emmelium, 1615, Novela 89, collatio VII, pp. 144-147: «Quinque sunt genera filiorum: Primum est naturalium simul et legitimorum filiorum. Secundum eorum, qui prius fuerunt naturales, nunc sunt facti legitimi. Tertium eorum qui remanserunt in naturalitate. Quartum spuriorum. Quintum, est legitimorum tantum, ut adoptivorum. De primo dic, quos sunt in potestate patris et succedit ex testamento et ab intestato, dummodo fuerit matrimonium factum secundum observationem legis. De secundo dic, quod olim non erant naturales: sed omnes legitimi, sicut nec servi, sed omnes liberi, sed concupiscentia et bellum rem ad alium ordinem convertunt. Lex enim simili morbo parem invenit medicinam, ut servi ad libertatem, alias ingenuitatem, per manumissionem, et naturales ad legitimationem perveniant. Sunt autem modi, per quos naturales legitimi efficiantur. Quinque: Primo per oblationem curiae: quod dices idem et de eius successione. Secundo, efficitur naturalis legitimus, si matrem pater acceperit in uxorem. Tertio modo per rescriptum principis, quod fit, quando filios non habet legitimos. Quarto, fiunt si pater in testamento hoc dicat, quod velit eos esse legitimos et successores: quo casu debent filii offerre testamentum principi, et probare et petere a principe. Et hoc casu partim a patre, partim a principe. Quinto, ut si pater taceat esse naturales, sed solummodo filios in testamento appelleat, vel in actis, vel in alia scriptura, ubi tamen subscripterint tres testes. Non autem est modus aliquis per adoptionem, quia naturales adoptari non possunt.

82 Cf. B. A. CARTAGENA, *Enchiridion juris utriusque: seu definitiones, distinctiones, quaestiones clare et breviter definitae Iuris Canonici et Civilis: synopsi bifaria, et in priore quidem omnes Decretalium...* In posteriore Omnes Institutionum Imperialium, Matrixi, apud J. Ibarra, 1782, pp. 33-34: libro I, tit. 17: «An illegitimi possint ordinari? Non, nisi monachi fiant, vel in congregacione canonica vivant sub quadam regula, vel sit cum illis dispensatum ad ordines suscipiendum. Quare non alias? Quia idem incontinentiae vitium parentum timetur in iis juxta illud: Saepe solet similis filius esse patri. Ibid., p. 34: Qui possunt dispensare? Episcopus potest dispensare ad minores ordinis, ad maiores tantum Papa dispensat. An illegitimi possunt obtinere beneficia? Minime, nisi ad haec quoque dispensatum sit. Qui possunt dispensare? Episcopus ad simplicia beneficia sacros ordines non requirentia potest dispensare; ad maiores dignitates tantum Papa». B. PONCE DE LEÓN, *De sacramento matrimonii tractatus*, op. cit., p. 642: «Denique olim altius erat legitimandi modus, scilicet adoptio.. Sed sublatu*s* a Justiniano est. Item si pater liberos suos naturales vocat in testamento, sive instrumento publico privatam habentes subscriptionem trium testium, non adiiciendo tamen, quod naturales sint. Omitto etiam extingui illegitimatatem per ingressum in religionem, quia illa tantum est dispensatio quaedam, et in ordine ad determinatos effectus».

83 Cf. M. de CIFUENTES, *Glosa sobre las Leyes de Toro. Quaderno de las leyes y nuevas decisiones, hechas y ordenadas en la ciudad de toro sobre las dudas de derecho que continuamente solian y suelen ocurrir en estos reynos: en que avia mucha diversidad de opiniones entre los letrados destos reynos*, Medina del Campo, por M. y F. Del Canto, 1555, fol. 15r: ley XII, nº 8: «Princeps an possit legitimare proprium filium. Abbas tenet quod sic. Quod intellige in principe non recognoscente superiore, alias secus, ut per Baldum. Et idem dicatis in comite Palatino. Item talis princeps non recognoscentem superiore potest legitimare. N° 9: Papa potest legitimare in terris subiectis principi seculari quo ad spiritualia. Quo ad temporalia et successiones, sive bona temporalia, tunc aut in terris subiectis ecclesie, sine dubio potest legitimare... in terris subiectis principe seculari non potest legitimare. Intellige praeterquam si bona sunt sita in terris ecclesie, licet persona sit in terris secularibus, quia quantum ad illa bona Papa poterit legitimare. N° 10. Princeps non potest legitimare quo ad successionem in terris subiectis ecclesie,

mismos efectos para los hijos naturales, si tiene lugar el matrimonio subsiguiente de los generantes⁸⁴, pero no se extiende a la dignidad cardenalicia y a los beneficios que por razón de la fundación exigen un verdadero nacimiento de legítimo matrimonio. La legitimación es plena si tiene lugar por rescripto papal⁸⁵, y se concede no sólo a los hijos naturales, sino también a los espúreos, a los adulterinos y cualesquiera nacidos ilegítimamente, de tal modo que les hace hábiles para recibir las órdenes sagradas y para los oficios eclesiásticos, a no ser que por derecho, o por estatuto, o por fundación se requiera especialmente que el candidato deba nacer de legítimo matrimonio. Se trata, en este tercer supuesto, de una legitimación que en algunos efectos es de inferior categoría que las dos precedentes, aunque es legitimación plena⁸⁶.

praeterquam ad successionem bonorum existentium in territorio principis, quia quantum ad illa bona poterit legitimare personam subiectam ecclesiae. Ibid., fol. 15v; nº 17: *Quibus modis possit legitimari: uno modo per rescriptum principis. Alio modo per oblationem curie. Alio modo per subsequens matrimonium. Alio modo secundum formam textus in Authentica Item si quis liberos C. de natura. Liberis et in l. VII tit. 15 Part. IIII. Item vide alios sex modos legitimandi per Prepositum in dicto capite per venerabilem, in & quod autem. N° 18. Legitimatus gaudet nobilitate parentum. Et idem disponit textus in lege 9 in fine, tit. 15, Part. IIII.*

84 D. MUXELLANI, *Consilia seu responsa*, Venetiis, apud A. Salicatum, 1574, fol. 24v-25v: Consilium X: «*Legitimatio videtur aequipollere restitutioni in integrum*, aunque desde otro punto de vista, *Legitimatio videtur aequipollere potestati iure postliminii*». J. de MATIENZO, *Commentaria, in librum quintum recollectionis legum Hispaniae*, Mantuae Carpetanae, exc. F. Sanctius, 1580, pp. 214-246: comentando las leyes 6-13 del libro 5, título 8 de la Nueva Recopilación de Felipe II, afirma «*Legitimatus per rescriptum principis non est proprie legitimus*», a diferencia del legitimado por subsiguiente matrimonio que es «*vere legitimus, quoad effectus*». El legitimado se compara con el *ius postliminii*, ya que se tiene como si nunca hubiere sido ilegitimo

85 J. GUILLEN A CERVANTES, *Prima pars commentariorum in leges Tauri*, Mantuae Carpetanae, exc. G. Drovy, 1594, fols. 205r y ss.: Ley duodecima. Si alguno fuere legitimado por rescripto... nº 17: «*Homines ex legum effectu, videntur regenerari, illegitime enim natus fit legitimus. Consensus legitimati non requiritur, si legitimatio contingit per subsequens matrimonium.* Ibid., nº 40. *Legitimatio ex rescripto principis, quae debeat principi enarrari ut dispensatio illegitimitatis valeat.* Ibid., fols. 217v-218r, nº 95. *Legitimatio est actus iurisdictionis voluntariae, quae exercetur in non subditos, et postea contrarium probatur n.* 96. Ibid., nº 103. *Pontifex potest facere, quod factum habeatur ac si factum non esset.* Ibid., nº 123, fol. 222v: *Fili illegitimi etiam religiosi, absque dispensatione promoveri non possunt ad beneficia... illegitimi promoveri nequeunt ad dignitates, personatus, seu beneficia curam animarum habentia, absque Pontificis dispensatione, et glossa ibi asserit, quod non potest promoveri etiam si sit Religiosus.* Ibid., fol. 219r: *Pontificis potestas adeo magna est, in his quae pendent a iure positivo, ut possit factum quolibet revocare, ac ita reddere, ac si factum non esset, et effectus qui resultarunt ex eo facto sic etiam annulare, ut perinde sint, ac habeantur ac si nunquam in rerum natura fuissent.*

86 A. LE GAUFFRE, *Synopsis Decretalium seu ad singulos antiquarum decretalium titulos methodica omnium utriusque iuris mutationum distinctio*, ed. Nov., Lutetiae Parisiorum, apud G. Clozier, 1655, pp. 516-518: «*Duo modi legitimos faciendo eos qui illegitimi nati sunt. Primus est per subsequens matrimonium, cum matrem uxorem ducit qui vitio pater erat, eam scilicet quam solitus solutam ante compressit, et ducere rite potest. Nec enim, exempli causa, adulterinis filiis atque adeo multo minus incestuosis ille unquam modus prodest... Secundus est per rescriptum subsidiarius modus, cum eorum qui aliter legitimari non possunt legitimatio vel a Summo Pontifice petitur, vel a Principe saeculari. Legitimatio (inquit) ad differentiam nudae dispensationis super defectu natalium, quae legitimum non reddit, sed ad aliquem tantum actum illegitimo veniam seu gratiam iuris facit, ut secundum communem*

- c) Por la dispensa del defecto de nacimiento de cualquier tipo, que concede exclusivamente el Romano Pontífice, y habilita para acceder a las órdenes mayores y a las dignidades y oficios curados. Es el principio dimanante del Decreto de Graciano⁸⁷.

Esta dispensa fue expresamente otorgada al hijo natural de Felipe IV para el acceso a la consagración episcopal y nombramiento como titular de la sede ovetense. En la súplica de la misma⁸⁸, para no expresar el nombre del padre biológico, se indica al embajador romano que refiera la paternidad de una persona muy relevante de la Monarquía, lo cual permitía entender la identificación del ascendiente.

Sólo en este caso se puede hablar de la recepción de la *restitutio natalium*, ya que se le equipara plenamente con el resto de fieles, aunque para este ámbito normativo del Derecho canónico y del fuero eclesiástico⁸⁹.

interpret sententiam distinguuit Covarruvias. Et ea quidem a summo Pontifice ad spirituales tantum actus velut ad ordines sacros et beneficia, nisi quibus in locis tam summi Principis quam summi Pontificis potestatem habet, puta in terris Ecclesiae seu patrimonio Sancti Petri, vel quibus altis locis casualiter, hoc est, ex accidenti, etiam quoad honores, haereditates, et alia id genus temporalia eum adire necesse est. A saeculari autem principe e converso ad saeculares duntaxat seu temporales actus secundum receptam glossam. Legitimatio per oblationem curiae, olim fuisse... pater in publico instrumento, vel in privato tribus testibus munito, vel in testamento vel apud acta filium nominasset pro legitimo haberetur... Ibid., pp. 475-476: De natis ex libero ventre: Quoad dignitates, familia, originem et caetera id genus attinet, patrem liberi sequantur intervenientibus nuptibus, matrem autem tantum demum cum vulgo quaesiti sunt.

87 Vid. por todos, C. S. BERARDI, *Commentaria in jus ecclesiasticum universum*, t. III, Venetiis 1789, pp. 227-261, especialmente p. 256, en la que se remite a los cánones del Decreto y normas de las Decretales de Gregorio IX; P. MURILLO VELARDE, *Cursus juris canonici hispani et indici*, ed. 3, t. I, Matrixi 1791, p. 98.

88 Sobre las peticiones elevadas al poder político, cf. A. SCHOTANO, *Examen iuridicum, quo omnes materiae titulique iuris civilis in Digestis, Codice nec non in Novellis propositi, explicantur*, Amstelodami 1643, p. 33: «De precibus imperatoris offerendis, tit. 19 Cod. Lib. 1: Quae sunt preces imperatoris offerendae? Libelli, quibus supplicantes desideria sua Imperatori proponunt. De quibus licet supplicare? De omnibus, nisi tertii jus laedant, fisco sint damnosa vel juri expresse contraria, petenti non proficiant. Consecuencia de los ruegos elevados, venían las concesiones: Ibid., p. 36: «De diversis rescriptis et pragmaticis sanctionibus, tit. 23 C. lib. 1. Quomodo distinguuntur rescripta principis. Varie sunt. 1. Vel annotationes et subscriptiones ad libellos supplicantium breves, vel epistolae prolixiores, vel pragmaticae sanctiones, quibus tractatu et consilio adhibito ad proposita respondet Princeps, maxime cum provincia, civitas aut quaelibet universitas supplicavit. 2. Vel generalia, vel personalia. 3. Vel temporalia vel perpetua. 4. Vel justitiae vel gratiae. Quae sunt iustitiae? Quibus de jure causae secundum jus commune respondet, vel judex datur ad cognitionem aut decisionem litir. Quae sunt gratiae? Quibus alicui quid indulgetur, vel remittitur, aut alta gratia fit. Ideoque non facile in causam horum inquiritur, si alicui administratio vel dignitas concedatur. Est enim sacrilegium principalibus obviare beneficiis. Ibid., p. 37: Debetne aliqua clausula inseri rescriptis? Jure civili est addenda: si preces veritate nitantur, verum id nec jure Canonico nec consuetudine obtinet, sed semper subintelligitur. Ibid., p. 38: Rescriptum referendum est ad ea, quae libello sunt proposita, ut quod una persona aequum est, simul aequum videatur in altera».

89 Los obispos, por derecho común y con su potestad ordinaria, o su vicario general con poder especial, son competentes para conceder la dispensa en cuanto a las órdenes menores y beneficios no curados o simples, por ejemplo, canonicatos de una iglesia colegiada, a no ser que no le esté permitido

Si se solicita la dispensa sobre el defecto del nacimiento a la Sede Apostólica, la clase de ilegitimidad, p. e. nacida de fornicación, de adulterio, de incesto, de sacrilegio, debe indicarse específicamente en la súplica, porque en otro caso la concesión de la dispensa por el vicio subrepticio es nula e inválida. De otro lado, hay que interpretar rigurosamente las cláusulas de la dispensa concedida, porque al ser una actividad excepcional dentro del ordenamiento, se debe valorar restrictivamente⁹⁰.

Para la concesión de la dispensa, así como de la legitimación, era necesaria una causa, sobre cuya materia diserta ampliamente Corrado⁹¹, describiendo las

hacerlo. Sólo puede dispensar a los que son súbditos de su diócesis, y para señalar este competencia habrá que atender al domicilio del ordenando. Si el defecto de nacimiento es oculto, no cabe solicitar la dispensa al obispo en lo que afecta a las órdenes mayores, a tenor de lo dispuesto en el Concilio de Trento, ses. XXIV, cap. 6 *de reformatione*, porque es una irregularidad que nace de un delito oculto de los generantes.

90 Vid. I. de la PASTORA y NIETO, *Diccionario de Derecho Canónico, trad. del que ha escrito en francés el abate Andrés...*, t. III, Madrid 1848, pp. 173-185, s. v. irregularidad.

91 «Dicitur cum causa, quia illa semper requiritur in dispensatione; nam si non adsit, certum est, peccare Praelatum ita dispensando; et data facultas dispensandi, intelligitur, si adsit legitima et rationabilis causa, ac propterea etiam princeps dispensando sine causa, maxime ubi adsunt scandalum et damnum tertii, non dicitur prudens et fidelis dispensatio: non prudens, quia sine ratione dispensat; neque fidelis, quia minus convenienter utitur sua potestate. Decreto insuper Concilii Tridentini sessione 6 c. 2 cavitur, quod dispensationes concedantur ex veris et rationabilibus causis, et sessione 24 c. 6 in fine, ne Papa dispense in secundo gradu, nisi inter magnos Principes, et ex publica causa, et sessione 25 cap. 13 ibi. Cum iis ex causa visum fuerit dispensare. Imo in quibuscumque dispensationibus, in quibus quaevi causa allegatur, illa debet esse publica. Nunquam causa subintelligitur, nisi exprimatur; ac propterea illa non expressa, redditur nulla dispensatio; unde sic dispensatus, non erit tutus quoad Deum. Imo peccaret tofies, quoties uteretur dicta dispensatione, sicut peccaret, si contraveniret legi, super qua obtinuit dispensationem, quia cum dispensatio praedicta sit nulla, nihil ei prodest nec eum excusat quoad Deum. Secus tamen esset in foro exteriori, in quo bujusmodi dispensatio excusat; quia taliter dispensatus non poterit excusari, vel puniri, si contraveniat legi, virtute dictae dispensationis, quae alias nulla est. Cum vero causa in qualibet re sit in primis consideranda, id potissimum locum sibi vendicare dignoscitur in rescriptis dispensationum; circa quas operatur, ut faciat recedere a regulis juris, dummodo illa per tria requisita reddatur justa et honesta; scilicet, quod secundum aequitatem, sit licita, convenientis honestati et expediens secundum utilitatem. Et licet secundum varios effectus, possit ipsa causa diversimode capi, juxta tamen propositam materiam sufficit illam dupliciter considerare, finalem, scilicet, et impulsivam. Finalem dicimus, quae est ipsius Principis dispositionis inductiva; ipsa vero causa impulsiva est quoddam motivum ad magis adjuvandum animum concedentir ad concedentum, et tunc talis dicitur, quando ipse Princeps gratiam quidem concederet, non tamen ita de facil. Notandum est quod in materia dispensationis, non solum falsitas causae finalis, verum etiam impulsivae reddit gratiam ipso jure nullam, etiamsi sine dolo facta esset. Est igitur causa bujusmodi adeo necessaria, ut sine illa vix aut raro dispensemetur. Propterea videndum erit quadenam sint justae causae de stylo Romanae Curiae receptae, et ad praxim deductae; quibus summus Pontifex frequenter et in dies uti consuevit; nam licet eae quamplurimae sint, quae non ita facile numerari possent, ac propterea dispensantis arbitrio committantur; nibilominus, quae in ipsa notoria praxi receptae sunt, enumerantur. Prima igitur causa est personae, cuius merita satis juvant ad impetrandam dispensationem... Et circa sublimes et litteratas personas... Secunda causa est necessitatibus, cum videlicet Ecclesia indiget ministro et nullus alter reperitur idoneus. Tertia causa est loci, cuius ratione aliquid conceditur, quod alias non concederetur. Quarta causa est temporis. Quinta causa est utilitas Ecclesiae. Verum utilitas et necessitas in materia dispensationis aliquando aequiparantur. Sexta causa est aetatis, cuius ratione facilius dispensatur. Septima causa est scandalum, quod justam causam praebet ad dispensandum. Octava causa est majus bonum. Nona causa est futurum bonum. Decima causa est eventus rei, veluti, cum facilius dispensatur in

circunstancias concretas que pueden alegarse, porque se trata de un requisito que llega al CIC vigente, como hemos referido más arriba. Entre los mismos se encuentran: los méritos de la persona, la necesidad de ministros, la situación del lugar, el tiempo, la edad del peticionario, el escándalo, el mayor bien, un bien futuro, los hechos ya acaecidos, la discreción, etc.⁹².

Si resulta enigmático el origen del instituto de la dispensa, menos problemática es la finalidad para la cual se creó, porque aparece como parte de la justicia distributiva, a fin de conseguir que la norma, de validez general en toda la comunidad⁹³, tenga presente las circunstancias concretas de su aplicación, y respetando los términos de la justicia, pueda contradecirse en un caso concreto su tenor literal, por lo cual debía intervenir en su concesión la autoridad competente⁹⁴.

Existen cuatro especies de dispensa: debida, prohibida, concedida y permitida⁹⁵, pero también se habla de dispensa voluntaria, razonable pero no necesaria y razonable y necesaria⁹⁶, sin olvidar otras clasificaciones que

jam factis, quam in faciendis. Undecima causa est discretio. Duodecima causa est pietas. Tertiadecima causa est misericordia, quia dispensatio ex misericordia introducta est. Quartadecima causa est Religio, quae justam causam dispensandi inducit.

92 No existe una data concreta que permita hacer cronología del instituto, aunque algunos autores la remontan a nuestros primeros padres Adán y Eva, por la misericordia divina tras el primer pecado, o a Noé e hijos porque vinieron salvados del diluvio universal, o a los patriarcas Abrahán y Jacob, entre otros relatos bíblicos. Cf. P. CORRADUS, op. cit., pp. 2-3.

93 Cf. BARTOLI (a Saxoferrato), *In duodecim libros Codicis commentaria*, Basileae 1562, p. 525: «C. 6, tit. 8: *Natales. Civitas non potest restituere natalibus.*»

94 Corrado se expresa en estos términos: «*Dispensatio ad quid fuit inventa: Ut esset pars justitiae distributivae; quia cum legislator faciat legem communem, omnes comprehendentem, et evenians multae causae, propter quas naturalis ratio, et illa extrinseca veritas facti non animadversa, nec considerata a legislatore, suadet factum illud non debere comprehendendi sub illa generali determinatione; lex voluit esse unum, qui secundum terminos justitiae dispensaret adversus tenorem legis, et hic est Princeps, qui est viva ratio, et lex animata; unde omnis dispensatio reducitur ad causam juris, alias enim dicitur dissipatio.*

95 F. INCARNATO, op. cit., p. 275: «*Dispensatio est rigoris iuris, per eum, ad quem spectat, misericors, et canonice facta relaxatio. Est triplex: debita, prohibita et permitta.*» Según Corrado hay cuatro especies: *alia dicitur debita, alia prohibita, alia concessa, alia permitta. Debita dicitur illa, ubi multorum strages jacet et de scandalo timetur; dicitur debita ratione temporis, personae, pietatis vel necessitatis Ecclesiae, vel utilitatis, aut eventus rei. Prohibita est illa, quae minime fieri potest, absque manifesta juris dissipatione, vel quando justa causa dispensandi non adest, et hoc habet locum etiam in Papa dispensante sine rationabili causa. Concessa dispensatio per se patet, cum sit illa, quae ubicunque a jure conceditur, sitque quaedam commensuratio communis ad singula; et est de jure concessa ob impossibilitatem providenti de omnibus particularibus. Permissa dispensatio est illa, quae etiam arbitraria appellatur, nempe ubi in jure fit prohibito, cuius moderatio relinquitur arbitrio superioris, vel etiam quando aliquid permittitur, ut pejus evitetur, sicut est, quando aliquid prohibitum toleratur ex Principis dissimulatione, quae potius tolerantia vocari debet adversus legem scriptam, quia idem Princeps sciendo et patiente illud non observari, videtur dispensare, ne videatur velle animas illaqueare contravenientium. Haec dissimulatio, seu tolerantia Principis in actu jure prohibito, regulariter inducit dispensationem ad ipsius actus validitatem.*» Cf. P. CORRADO, op. cit., pp. 3-4.

96 «*Voluntaria, quam solus Princeps concedere potest justa existente causa. Rationabilis non necessaria est illa, quae fit ob meritorum praerogativam, quae etiam soli Principi competit veluti in*

realizan los canonistas a partir de criterios diferentes, como la que distingue entre la de la ley, del hombre y mixta, que tiene lugar si la ley concede que el hombre dispense, o la que separa dispensa de justicia o debida, de gracia, o proveniente del simple privilegio y mera liberalidad de la autoridad, y mixta, que participa de ambas características. También es relevante separar la dispensa colativa, que piensa en el futuro, respecto de la restitutiva, «*quae fit ut ex retro, quando nimirum quis restituitur antiquis natalibus, quia per eam efficitur vere legitimus*»⁹⁷.

Por la importancia de su contenido se distingue entre grande, mayor y máxima⁹⁸; por su alcance, puede ser general o particular⁹⁹; por la publicidad, es expresa o tácita; por su contenido, propia o impropria¹⁰⁰, pero también se clasifica en «*semiplena, ad minores*¹⁰¹: c. si quis haereticae 3 q. 1; *plena, ad sacerdotium: c. convenientibus* 1 q. 2; *plenior, ad Episcopatum: c. nos consuetudinem 12 dist.*, y *plenissima, ad Primatum, omnes ordines et dignitates c. ipsa pietas 23 q. 4*».

Las dispensas sobre defecto de nacimiento era frecuentes en la Iglesia, porque los ilegítimos eran irregulares en Derecho canónico por múltiples causas, e inhábiles tanto para las órdenes como para los beneficios eclesiásticos¹⁰². El motivo principal de esa situación era un criterio discutible, pero arraigado en la conciencia popular, y asentado en la normativa canónica¹⁰³, según el cual

duplicibus beneficiis conferendis. Rationabilis et necessaria est illa, quae etiam Episcopo competit in duplicibus». P. CORRADO, op. cit., pp. 4-5.

97 «*Praeterea dispensatio, alia excusabilis, alia laudabilis, alia fidelis. Excusabilis est, quando urget necessitas, quia ipsam legem non habet, et propterea tunc legis rigor infringitur; ubi enim necessitas urget, dispensatio dicitur excusabilis; ubi vero utilitas provocat, dispensatio dicitur laudabilis, quia nulla lex, quantumvis generalis, censetur excludere casum urgentis necessitatis, quae facit licitum, quod alias esset illicitum. Laudabilis est illa, ubi communis provocat utilitas, quae a jure aequiparatur necessitatibus. Fidelis est illa, quando in ea concurrit aliquid praemissorum*».

98 «*Triplex alio modo dicitur dispensatio, scilicet magna, major et maxima: magna, ut illius vigore possunt illegitimi promoveri ad ordines, etiam sacros, et alteris ministerium, et obtinere beneficia ecclesiastica, etiam curata, nec non regulares praelaturas. Major, ut in paterna Ecclesia et beneficio succedant, aliquo tamen medio. Maxima, ut nullo medio ad Episcopatum succedant*».

99 «*Alia dispensatio est generalis et alia particularis. Generalis, quando aliquis generaliter dispensatur ad beneficia et successiones. Particularis, quando dispensatur ad certa beneficia vel certos ordines*».

100 «*Alia dispensatio est propria, quae est vera juris communis relaxatio, alia impropria, quae potius dicitur quaedam licentia, seu facultas*».

101 F. INCARNATO, *Scrutinium sacerdotale sive modus examinandi, tam in visitatione episcopi, quam in susceptione Ordinum. In duas partes divisum*, Lugduni, apud H. Huguetan, 1658, p. 279: «*Non possunt episcopi dispensare cum illegitime natis, nisi ad minores ordines, et ad beneficium sine cura*».

102 Vid. P. B. GOLMAYO, *Instituciones del Derecho canónico*, 4^a ed., t. I, Madrid 1874, pp. 388-404, especialmente 397-398; F. GÓMEZ-SALAZAR, *Instituciones de Derecho canónico*, 3^a ed. corr. y aum., t. II, León 1891, pp. 572-584, especialmente 579-580; J. P. MORALES y ALONSO, *Instituciones de Derecho canónico*, t. I, Madrid 1895, pp. 747-777, especialmente 768-770; J. DONOSO, *Instituciones de Derecho canónico*, nuev. ed., t. II, París-Méjico 1897, pp. 328-356, especialmente 339-341.

103 G. PALAEOTUS, op. cit., fols. 138r-140r. 1. «*Cur ius canonicum difficilius illegitimos ad dignitates admittat, quam ius civile. Error de Alciato. 5. In rescripto Pontificio intelligitur clausula, si*

de ordinario los ilegítimos, más que el resto de hijos, son imitadores de la incontinencia paterna y nada moderados, a causa de no haber recibido de sus padres la formación idónea, en contraste con los legítimos, que han recibido una educación adecuada por la solicitud de sus padres¹⁰⁴, «*ac propterea, cum*

legitime natus est. 6. Quando Episcopus cum spuriis dispenset, quando Pontifex 7. Spurius ex dispensatione Pontificis potest creari Cardin. et Pontif... Mibi autem id mirum magis est, Alciatum virum adeo Iuris scientia praestantem, ita bac in re lapsum esse, ut existimaret, spurius ad quascunque dignitates Iure Pontificio, excepta Episcopali posse vocari: Alciato, Parerg. 10, cap. 8. Aut enim de ijs sensit, qui iam natalibus restituti sunt, et dubium non est, eis quemcunque vel amplissimum honoris gradum tunc posse deferri, nedum minores, ut ita dicam, Pontifices creari, aut vero de ijs locutus est, quibus illa nondum spuriorum labes exempta est, sed vere Notbi adhuc permanent: et tunc nihil vulgatius est, quam illos nullo munere aut ordine dignos haberi, nisi antea legibus soluti sint, conforme a diversas normas del Derecho canónico, quod quandoque ipsi sponte quidem possunt obtinere, quandoque non nisi a summo Pontifice queunt impetrare, non nunquam et episcopis super his veniam dare permisum est; 4. Ecce etenim, si illegitimus quispiam, religionem incipiat profiteri, monasticumque cultum sequi, dicitur is statim vitam suam omnem pentitus innovasse, talisque eo ipso effectus, ut iam sacris quibuscumque ordinibus recte possit initiari: Aboleatur siquidem omnis illico macula, si qua ante forte fuerat concepta... exemplo fere natalium restitutionis, quod tamen in ea re tantum intelligendum est, ut quos sacros ordines libere possit adipisci, at quod ad dignitates spectat, aut graviora quaedam munera, is qui spurius natus est, licet dein Monasterium ingressus fuerit, haec tamen tam in propria quam aliena ecclesia exercere haud sponte potest, ita ut nec Abbas in ulla monachorum familia etiam eligi ab his queat, sabsque summa Pontificis indulgentia. Quos si quis nulli se religioni addixerit, sed Notibus adhuc vere vivat, is ab omni quidem sacerdotii spe, suapte ut ita dicam, natura exclusus videtur, cum receptum vix sit, ut simplex tantum Ius patronatus possit obtinere. Hincque fit, ut si alicui certum decerni sacerdotium rescripto Pontificio mandetur, id ita semper intelligi solet, si ex iustis ortus sit natalibus, quoniam ad haec alias ii admitti recta non solent, sed tantum postulari, sic quoque nec pensionis ecclesiasticae capaces censeri quoddam tradidere, nisi eis stipendit loco ea sit constituta. Licet tamen summo Pontifice quandoque et Episcopis, secundum varia causarum genera, horum illos munerum compotes reddere, veluti cum quis ad simplex tantum sacerdotium, aut minores ordines cupit promoveri, hoc enim ei et ab Episcopo concedi potest, nisi paucis casibus Pontifici reservatis, quos iuris interpretes adnotarunt... Cum vero sacerdotium aliquod gravius, quod secum animarum curandarum onus dicit, aut sacrosantos ordines, aut ecclesiasticas quasdam dignitates sibi deferri petunt, in ijs, solum Summum Pontificem adiri necesse est, nisi fortasse quasdam casus proponas, in quibus ex tusta et necessaria causa, etiam Episcopis, super ijs quandoque indulgere datur, traditum enim est, quaecunque beneficia, quae duplicita doctores appellant, usque ad Episcopatus titulum, ab ijs posse, cum summa aliqua ratio postulat, in illegitimum conferri: Quos si de aliquibus in Episcopos promovendis agas, tunc constat eos qui illegitime nati sunt, a Summo tantum Pontifice legibus solvi posse, ut ad eam dignitatem obtinendam idonei iudicentur, eo quod hic summus sit honoris gradus, qui merito ab eo tantum debuit proficisci. Certi etiam solere ipsum Pontificem illegitimos tacite ad haec munera plerunque (ut aiunt) dispensare, cum scilicet sciens illorum natales, eos tamen simpliciter ad huiusmodi evexerit dignitatum culmina. Quis enim non dicat eo ipso, omnia illis a Principe concessa, quae illos antea a tali munere obeundo rejeciebant? In eo tamen erit animadvertisendum, quod si vel talem dignitatem, vel ampliores etiam aliquos gradus, alicui adipiscendi praebeat facultatem, necesse erit haec omnia illius Diplomatic specialiter exprimi, veluti si ad purpurei cardinis apicem eum voluerit posse vocari, aut Pontificem creari, cum enim haec materia stricte interpretanda sit, non sufficeret se quacunque dignitate generaliter mentionem fecisse, nisi haec ipsa munera, quae caeteris insigniora videntur, particulari aliquo nomine significantur: 7. Tunc igitur tantum recte Episcopi, Cardinales, Pontifices etiam eligentur, tam etsi ex illegitimo nati sunt quocunque matrimonio, ut multis exemplis in Decretis relatum est, unde nec multum abest, cum vidimus et nos, quendam huiusmodi genere totius Ecclesiae gubernacula tenentem, nec desunt adhuc aliqui talibus editi natalibus, qui in sacrum Episcoporum collegium et Cardinalium etiam quandoque adleguntur. An illegitimi pensiones ecclesiasticas, aut ius patronatus possint obtinere.